



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年10月29日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 6111 URL <https://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5356  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,397	△33.6	△391	—	△323	—	△117	—
2020年3月期第2四半期	6,622	2.6	111	△52.7	151	△41.9	107	△78.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△48.75	—
2020年3月期第2四半期	44.40	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	19,490	12,097	62.1
2020年3月期	18,502	12,550	67.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 12,097百万円 2020年3月期 12,550百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	70.00	70.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当(予想)については、未定であります。

### 3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,800	△15.4	△230	—	△140	—	5	△98.8	2.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期財務諸表及び主な注記(4) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	3,088,739株	2020年3月期	3,088,739株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	678,927株	2020年3月期	678,706株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	2,409,872株	2020年3月期2Q	2,411,720株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(第2四半期累計期間) .....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大による経済活動の停滞から、景気が急速に悪化し、極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、精密金属加工品、自動機・専用機、ばね機械が自動車業界での減産等の影響により顧客からの受注が減少したこと及びプレス機械の輸出が大幅に減少したこと等から、売上高は43億9千7百万円と前年同期比33.6%の減少、営業損失は3億9千1百万円（前年同期は1億1千1百万円の営業利益）、経常損失は3億2千3百万円（前年同期は1億5千1百万円の経常利益）、四半期純損失は1億1千7百万円（前年同期は1億7百万円の四半期純利益）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりです。

#### [精密加工事業部]

精密加工事業部における当第2四半期累計期間の売上高は、27億1千9百万円と前年同期比17.9%の減少となり、その内容は以下のとおりです。

「精密金属加工品」は、主に自動車関連部品及び文具関連部品が減少したことから、14億5千9百万円と前年同期比29.7%の減少となりました。「小口径銃弾」は、12億6千万円と前年同期比1.7%の増加となりました。

#### [機械事業部]

機械事業部における当第2四半期累計期間の売上高は、16億7千7百万円と前年同期比49.3%の減少となり、その主な内容は以下のとおりです。

「プレス機械」は、主にリチウムイオン電池缶製造用プレスの輸出が減少したことから、10億5千5百万円と前年同期比47.8%の減少となりました。「航空機部品」は、旅客機の減産の影響を受けており、2億2千7百万円と前年同期比39.0%の減少となりました。「自動機・専用機」は、自動車関連向けが減少したことから、2億2千3百万円と前年同期比47.0%の減少となりました。「ばね機械」は、自動車関連向けを中心に減少したことから、1億6千万円と前年同期比64.9%の減少となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産は前期末より9億8千8百万円増加し、194億9千万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が4億4千8百万円、投資有価証券が2億6千2百万円それぞれ減少したものの、現金及び預金が10億8千6百万円、仕掛品が3億4千2百万円、製品が3億1千1百万円それぞれ増加したためです。負債につきましては、14億4千万円増加し、73億9千2百万円となりました。これは主に、電子記録債務が5億7千3百万円減少したものの、短期借入金が増加したためです。純資産につきましては、4億5千2百万円減少し、120億9千7百万円となりました。これは主に、利益剰余金が2億8千6百万円、その他有価証券評価差額金が1億6千5百万円それぞれ減少したためです。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は53億2千7百万円となり、前期末より10億8千6百万円増加しました。

各キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりです。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は5億4百万円となりました。これは主に、売上債権の減少により資金が6億3千2百万円増加したものの、たな卸資産が6億9千3百万円増加したこと及び仕入債務が5億6千8百万円減少したことにより、資金が減少したためです。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は2億3千5百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得により3億9千8百万円支出したためです。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は18億2千6百万円となりました。これは主に、配当金で1億6千8百万円支出したものの、短期借入金が増額により資金が20億円増加したためです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の業績予想につきましては、2020年4月28日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました予想値を修正しております。詳細につきましては、本日2020年10月29日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,241,168	5,327,886
受取手形及び売掛金	2,276,435	1,828,032
電子記録債権	815,425	631,429
製品	237,054	548,567
仕掛品	2,510,772	2,853,266
原材料及び貯蔵品	645,840	685,269
その他	69,298	88,705
貸倒引当金	△4,500	△3,300
流動資産合計	10,791,495	11,959,857
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,120,853	2,080,267
機械及び装置（純額）	2,066,583	1,915,308
その他（純額）	1,218,885	1,375,078
有形固定資産合計	5,406,323	5,370,654
無形固定資産	100,565	93,729
投資その他の資産		
投資有価証券	2,018,607	1,756,008
その他	185,243	310,186
投資その他の資産合計	2,203,851	2,066,195
固定資産合計	7,710,739	7,530,579
資産合計	18,502,235	19,490,437

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	753,720	726,701
電子記録債務	1,711,359	1,137,722
短期借入金	1,700,000	3,700,000
未払法人税等	143,464	39,294
賞与引当金	203,407	211,805
役員賞与引当金	30,000	-
その他	465,491	654,507
流動負債合計	5,007,443	6,470,030
固定負債		
退職給付引当金	807,193	833,595
その他	137,203	88,907
固定負債合計	944,396	922,503
負債合計	5,951,840	7,392,534
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	5,462,093	5,175,907
自己株式	△1,431,406	△1,431,842
株主資本合計	11,674,306	11,387,684
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	876,088	710,218
評価・換算差額等合計	876,088	710,218
純資産合計	12,550,395	12,097,903
負債純資産合計	18,502,235	19,490,437

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	6,622,712	4,397,094
売上原価	5,655,980	4,049,123
売上総利益	966,732	347,971
販売費及び一般管理費	855,034	739,955
営業利益又は営業損失(△)	111,697	△391,983
営業外収益		
受取利息	244	251
受取配当金	28,689	30,113
固定資産賃貸料	16,991	18,133
雇用調整助成金	-	39,595
その他	4,892	2,186
営業外収益合計	50,817	90,280
営業外費用		
支払利息	3,465	9,644
為替差損	479	33
固定資産賃貸費用	6,403	9,460
その他	915	2,643
営業外費用合計	11,265	21,782
経常利益又は経常損失(△)	151,249	△323,485
特別利益		
投資有価証券売却益	-	161,472
特別利益合計	-	161,472
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	151,249	△162,013
法人税等	44,170	△44,530
四半期純利益又は四半期純損失(△)	107,079	△117,483

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	151,249	△162,013
減価償却費	386,723	405,589
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,198	△1,200
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△27,064	8,397
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	8,522	26,402
受取利息及び受取配当金	△28,933	△30,364
支払利息	3,465	9,644
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△161,472
売上債権の増減額 (△は増加)	933,639	632,278
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△417,301	△693,435
仕入債務の増減額 (△は減少)	△424,965	△568,182
その他	△39,702	115,559
小計	543,434	△418,796
利息及び配当金の受取額	29,053	30,484
利息の支払額	△3,883	△5,466
法人税等の支払額	△174,670	△110,263
営業活動によるキャッシュ・フロー	393,933	△504,042
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△286,578	△398,040
有形固定資産の売却による収入	739	37
無形固定資産の取得による支出	△32,036	△18,048
投資有価証券の取得による支出	△2,054	△2,294
投資有価証券の売却による収入	-	182,763
その他	△1,043	△257
投資活動によるキャッシュ・フロー	△320,972	△235,841
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	400,000	2,000,000
自己株式の取得による支出	△369	△436
配当金の支払額	△168,400	△168,196
その他	△4,973	△4,753
財務活動によるキャッシュ・フロー	226,257	1,826,613
現金及び現金同等物に係る換算差額	△50	△11
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	299,166	1,086,718
現金及び現金同等物の期首残高	2,990,116	4,241,168
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,289,283	5,327,886

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。